7

[image: Герб Староминского района]

РЕШЕНИЕ

СОВЕТА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СТАРОМИНСКИЙ РАЙОН

от ___________                                                                                             № ____
ст-ца Староминская

Об утверждении мер материальной поддержки в виде материального стимулирования гражданам, заключившим договор о целевом обучении с учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования подведомственные отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район

[bookmark: sub_8]В соответствии с частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом «а» пункта 5 Положения Постановления Правительства Российской Федерации  от 27.04.2024 № 555 «О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования», руководствуясь  статьей 25 Устава муниципального образования Староминский район, Совет муниципального образования Староминский район РЕШИЛ:
1. Установить меру материальной поддержки в виде материального стимулирования не менее минимального размера государственной академической стипендии в отношении всех граждан, которые поступили на целевое обучение в пределах квоты по программам бакалавриата и программам специалитета вне зависимости от формы обучения, а также вне зависимости от уровня бюджета, за счет которого финансируется обучение.
2. Осуществлять выплату материальной поддержки в виде меры материального стимулирования не менее минимального размера государственной академической стипендии осуществлять с той же периодичностью, что и выплату государственной академической стипендии, то есть ежемесячно.
3. Отделу культуры и искусства администрации муниципального образования Староминский район (Костенко О.Г.) разработать проект постановления об утверждении мер материальной поддержки в виде материального стимулирования гражданам, заключившим договор о целевом обучении с образовательными организациями муниципального образования Староминский район.
          4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на    исполняющего обязанности главы муниципального образования Староминский район О.Г. Костенко.
[bookmark: sub_9]	      5. Решение вступает в силу со дня его официального обнародования путём размещения на официальном сайте администрации муниципального образования Староминский район в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.adm.starominska.ru).

Председатель Совета муниципального
образования Староминский район                                            А.Н. Игнатенко

Глава муниципального образования
Староминский район                                                                    В.В. Горб

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования
Староминский район от ___________ № ________
«Об утверждении мер материальной поддержки в виде материального стимулирования гражданам, заключившим договор
о целевом обучении с учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования подведомственные отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район»

Проект внесен:
Главой муниципального образования
Староминский район				                                           В.В. Горб

Составитель проекта:
Заместитель главы муниципального образования
Староминский район                                                                        О.Г. Костенко

Проект согласован:
Председатель Совета муниципального
образования Староминский район		                                  А.Н. Игнатенко

Председатель депутатской комиссии
по вопросам образования, здравоохранения,
культуре, спорту, молодежи, взаимодействию
с общественными организациями и СМИ
Совета муниципального образования
Староминский район              	           Е.А. Толстова

Начальник управления делами
администрации муниципального образования
Староминский  район                                                                       Т.Г. Шадрина

Исполняющий обязанности
начальника финансового управления
администрации муниципального образования
Староминский  район                                                                     Г.Ю. Семеняко

Начальник управления образования
администрации муниципального образования
Староминский  район                                                                       Н.В. Пазухина

ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта решения Совета муниципального образования
Староминский район от ___________ № ________
«Об утверждении мер материальной поддержки в виде материального стимулирования гражданам, заключившим договор
о целевом обучении с учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования подведомственные отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район

Начальник управления делами,
начальник юридического отдела
управления делами администрации
администрации муниципального образования
Староминский  район                                                                  В.В. Петренко

Начальник организационного отдела
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                      Ю.В. Зосим

Начальник отдела делопроизводства
управления делами администрации
муниципального образования
Староминский район                                                                     С.А. Слынько

Список рассылки: Совет МО Староминский район – 1 экз., Костенко О.Г. – 1 экз., орг.отдел – 1 экз., фин.управление – 1 экз., УО – 1 экз., ЦБ УО администрации – 1 экз.

Пояснительная записка
к  проекту решения Совета муниципального образования Староминский район
от __________ №______
[bookmark: _Hlk173505270]«Об утверждении мер материальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования подведомственные отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район»

Проект решения от __________ №______  Совета муниципального образования Староминский район «Об утверждении Положения предоставления мер материальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования подведомственные отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район» подготовлен в целях материальной поддержки в виде материального стимулирования в отношении всех граждан, с которыми заключен договор о целевом обучении (далее – договор) с учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования подведомственные отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район по программам бакалавриата и программам специалитета вне зависимости от формы обучения, а также вне зависимости от уровня бюджета, за счет которого финансируется обучение.
В период обучения ежемесячно гражданину предоставляется материальная поддержка в виде материального стимулирования в объеме на уровне не ниже размера минимального размера государственной академической стипендии, назначаемой в порядке, предусмотренным частью 3 статьи 36 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в РФ»
Размер стипендии в 2024/2025 году составляет 2 056 руб. Размер стипендии в последующих учебных годах рассчитывается с уровнем инфляции.
В 2024 году на Единой платформе в сфере занятости и трудовых отношений «Работа в России» размещено 1 предложение о заключении договора о целевом обучении от учреждения дополнительного образования подведомственного отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район.
Решение Совета не противоречит Федеральному Закону от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" (в редакции Федерального закона от 14 июля 2022 года N 271-ФЗ), Уставу муниципального образования Староминский район.
Осуществление финансирования расходного обязательства предполагается за счет средств местного бюджета (бюджета муниципального образования Староминский район) муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Развитие культуры Староминского района» (утверждена постановлением администрации муниципального образования Староминский район от 1 ноября 2019 года № 1364 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования Староминский район «Развитие культуры Староминского района»).

Заместитель главы
муниципального образования
	Староминский район
	О.Г. Костенко

Финансово-экономическое обоснование
к  проекту решения Совета муниципального образования Староминский район
от __________ №______
«Об утверждении мер материальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования подведомственные отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район»

Основания для оказания материальной поддержки гражданам, заключившим договор о целевом обучении с учреждениями культуры и учреждениями дополнительного образования подведомственные отделу культуры и искусств администрации муниципального образования Староминский район:
Федеральный закон от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 27.04.2024 № 555 "О целевом обучении по образовательным программам среднего профессионального и высшего образования";
Письмо министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 28.05.2024 № МН-5/1490-ДА «О направлении информации».
На основании Постановления Правительства Российской Федерации от 17.12.2016 № 1390 норматив государственной академической стипендии составляет 1484,00 рублей в месяц. В 2023/2024 году размер стипендии с учётом уровня инфляции составляет 1957 рублей.
В соответствии Федеральным законом от 27.11.2023 № 540-ФЗ «О федеральном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов» уровень инфляции в 2024 составляет 4,5 %, в 2025 и 2026 годах прогнозируется уровень инфляции 4,0 %.
В соответствии с расчетами размер стипендии в 2024/2025 учебном году составляет 2056,00 рублей. Стипендии в 2025/2026 и 2026/2027 учебных годах составит 2138,24 рублей.
Реализация решения Совета повлечет за собой потребность в выделении дополнительных средств из бюджета муниципального образования Староминский район в сумме 8 224,00 рублей в текущем периоде 2024 года, 25 000,96 рублей на плановый период 2025 года.

Заместитель главы
муниципального образования
	Староминский район
	О.Г. Костенко

[bookmark: _GoBack]
image1.png